
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 180/2016 – 25 de Outubro de 2016 
 

1/1 

PORTARIA Nº 990, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Conceder progressão à professora MARIA DAS GRAÇAS VIDAL 
ALVES, matrícula SIAPE nº 285596, lotada no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de professor 
associado nível III para associado nível IV, com vigência a partir 
de 31 de dezembro de 2015, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.025068/2016-11. 
 

Sílvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 1.006, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando as razões expostas na ata de deli-
beração, de 07/10/2016, constante às fls. 36 do processo nº 
23007.007154/2016-33, RESOLVE: 
                   
Art. 1º - Prorrogar o prazo da comissão de sindicância compos-
ta pelos servidores DENIS GADÊLHA DO NASCIMENTO, matrí-
cula SIAPE n° 1760672; ALISON COSTA DO NASCIMENTO, ma-
trícula SIAPE nº 1753034; e KAMILLA REGINA MARQUES SILVA, 
matrícula SIAPE nº 1755081; para, sob a presidência do pri-
meiro, num prazo de 30 dias, contados a partir de 23 de outu-

bro de 2016, continuarem os atos de apuração dos fatos nar-
rados no documento acima mencionado, constantes no pro-
cesso nº 23007.007154/2016-33. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA N° 1.079, DE 24 DE OUTUBRO DE 2016 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o inciso I do art. 36, 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 

Remover, para o Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico – CE-
TEC (cód. 108), o servidor MARCELO BARBOSA SANTIAGO, 
Mat. SIAPE n° 2335214, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, ora lotado na Divisão de Serviços Operacionais 
– CETEC (cód. 592), regido pela Lei n° 8.112/90, de acordo com 
o processo n° 23007.028197/2016-52. 

 

Wagner Tavares da Silva 

 


